
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

Nr. Progr.

Seduta NR.

ESAME ED APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEL 
SERVIZIO DI "MONDOBAMBINO" TRA LE AMMINISTRAZIONI COMUNALI DI 
PARABIAGO, BUSTO GAROLFO, CANEGRATE, CASOREZZO E VILLA 
CORTESE.

 23 

30/04/2019

 6 

Data

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 30/04/2019 alle ore 21:00

Il SINDACO  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE NELLA SALA CONSILIARE, oggi 30/04/2019 alle ore 21:00 in 
adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio, nei modi e termini previsti dalla legge 
vigente.

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SBIONDI SUSANNA

NCOVA ILARIA

SMILAN ANDREA

SBINAGHI FRANCESCO

SCARNEVALI STEFANO

STUNICE VALENTINA

SCAMPETTI PATRIZIA

SCOLOMBO CARLO

SD'ALESSANDRO ROSA

SRIGIROLI GIOVANNI

SCLEMENTI DANIELA ROSA

SDELL'ACQUA ALDO

NRAIMONDI MARINA ROBERTA

SD'ELIA PATRIZIA

NBORSA CRISTINA

SRIGIROLI ROBERTO

SLUNARDI SABRINA

Fatto l'appello nominale risultano:

Totale Presenti:  14 Totali Assenti:  3

Assenti Giustificati i signori:
COVA ILARIA; RAIMONDI MARINA ROBERTA; BORSA CRISTINA

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

E' presente l'Assessore Esterno ZANZOTTERA MAURO.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE DOTT. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e constatata la legalità della 
adunanza,  dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, sigg.:
, , .



DELIBERAZIONE N. 23 DEL 30/04/2019 

 

OGGETTO: 

ESAME ED APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEL SERVIZIO DI 

"MONDOBAMBINO" TRA LE AMMINISTRAZIONI COMUNALI DI PARABIAGO, BUSTO GAROLFO, 

CANEGRATE, CASOREZZO E VILLA CORTESE. 

 

 

IL SINDACO 

Introduce l’argomento posto all’ordine del giorno e passa la parola all’Assessore ai Servizi 

Sociali, Stefano Carnevali. 

 

L’Assessore ai Servizi Sociali, illustra i contenuti della Convenzione per la realizzazione del 

servizio “Mondobambino” tra le amministrazioni Comunali di Parabiago, Busto Garolfo, Canegrate, 

Casorezzo e Villa Cortese; 

 

Il Sindaco – Presidente invita i Consiglieri alla discussione. 

  

           Quindi, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udita e fatta propria la relazione dell’Assessore relatore, nonché gli interventi dei 

Consiglieri succedutisi nel corso della discussione (come riportato nel verbale di discussione che, 

una volta trascritto, formerà parte integrante e sostanziale del presente provvedimento); 

 

Rilevato che Mondobambino è un servizio riconducibile alla tipologia del “tempo famiglia”, 

ovvero uno spazio rivolto alle famiglie per offrire un sostegno flessibile e temporaneo nella 

gestione dei bambini in età compresa dai 6 mesi ai 3 anni, e consentire opportunità educative, di 

socializzazione e di gioco con pari, ottenere una progressiva autonomia e fare le prime esperienze 

di distacco e di differenziazione dalla figura materna; 

 

  Considerato che “Mondobambino”, nasce nel 1998 con finanziamenti derivanti dalla 

L285/1997, avviato con specifici Accordi di Programma nei Comuni di Parabiago, Busto Garolfo, 

Canegrate, Casorezzo e Villa Cortese, ed ha consentito di attivare servizi, allora innovativi a favore 

della prima infanzia e che successivamente, una volta esaurite le possibilità di accedere al 

finanziamento della legge sopracitata, le Amministrazioni Comunali hanno scelto di confermarlo 

comunque all’interno dell’offerta dei servizi comunali con risorse proprie, in quanto il 

finanziamento dalla legge è stato possibile solo fino al 31.12.2004; 

 

Dato atto che, nel corso degli anni, è stata data continuità al servizio e richiamata la 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 6.6.2016, con cui si è approvata la Convenzione tra i 

comuni citati per il proseguimento del progetto in forma associata, con il Comune di Parabiago 

quale ente capofila, e in cui si è definita quale forma di gestione la concessione per tutti i Comuni 

aderenti all’accordo, per il periodo dal 01.08.2016 al 31.07.2019; 

 

Considerato pertanto che l’attuale contratto con il concessionario del servizio è in scadenza 

al 31.7.2019 e che occorre approvare la convenzione allegata per permettere al Comune di 



DELIBERAZIONE N. 23 DEL 30/04/2019 

 

Parabiago di avviare le operazioni per affidare nuovamente la gestione del servizio, garantendone 

la continuità; 

 

Richiamato il DUP 2019, in cui tra gli intenti programmatici dell’Amministrazione è riportato 

l’obiettivo strategico di implementare ed ottimizzare Mondobambino quale servizio rivolto alle 

famiglie a supporto della prima infanzia; 

 

Vista l’allegata proposta di convenzione, inviata dal Comune di Parabiago in data 21.03.2019, 

per la realizzazione del servizio “Mondobambino” tra le Amministrazioni Comunali di Parabiago 

(che conferma il ruolo di Ente capofila), Busto Garolfo, Canegrate, Casorezzo e Villa Cortese, che 

stabilisce gli impegni dei soggetti firmatari per il proseguimento del progetto per il periodo dal 

01.09.2019 al 31.08.2022; 

 

Richiamato l’art. 4 della bozza di Convenzione in oggetto il quale stabilisce che “I Comuni 

individuano nella concessione, la forma di gestione idonea alle necessità del servizio e 

conferiscono all’ente capofila il mandato di regolarizzare in tal senso i rapporti con il soggetto 

gestore”; 

 

Dato atto che per il Comune di Busto Garolfo, per il periodo dal 01.09.2019 al 31.08.2022, le 

condizioni dell’attuale affidamento del servizio non cambieranno, confermando la concessione con 

tariffa di adesione carico dell’utenza, a parziale copertura dei costi; 

 

Visto il verbale relativo alla seduta della Commissione Socio Culturale tenutasi in data 

11.04.2019,  agli atti d’ufficio; 

 

Visto il parere favorevole, dal punto di vista tecnico, espresso dalla Responsabile dell’Area 

Promozione della persona e Politiche Giovanili; 

 

Con votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano dai n. 14 Consiglieri presenti 

e votanti; 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare l’allegata convenzione, quale parte integrante del presente atto, per la 

realizzazione del servizio “Mondobambino” tra le Amministrazione comunali di Parabiago,  

Canegrate, Busto Garolfo, Villa Cortese e Casorezzo, che consente di dare continuità al 

servizio stesso. 

 

2. Di dare atto che la convenzione sarà sottoscritta dalle Amministrazioni aderenti al 

progetto. 

 

3. Di dare atto che l’Ente capofila è il Comune di Parabiago che provvederà all’assunzione di 

tutti gli atti amministrativi necessari per la realizzazione del servizio. 

 

4. Di demandare al competente Responsabile di Area, l’adozione dei provvedimenti 

conseguenti, nel rispetto delle vigenti normative 

 

Successivamente, 



DELIBERAZIONE N. 23 DEL 30/04/2019 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

 

 Visto il 4° comma, dell’art. 134, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

 

 Con votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano dai n. 14 Consiglieri 

presenti e votanti, 

D E L I B E R A 

          

   Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 23 DEL 30/04/2019

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 23 del 30/04/2019

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

ESAME ED APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEL SERVIZIO DI 
"MONDOBAMBINO" TRA LE AMMINISTRAZIONI COMUNALI DI PARABIAGO, BUSTO GAROLFO, 
CANEGRATE, CASOREZZO E VILLA CORTESE.

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

PAOLA BOTTAZZI

Data   17/04/2019

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEL SERVIZIO DI “MONDOBAMBINO” 

 
tra 

 
LE AMMINISTRAZIONI COMUNALI DI PARABIAGO, BUSTO GAROLFO, 

CANEGRATE, CASOREZZO E VILLA CORTESE 

 
 

Art. 1 - Finalità 
 
I Comuni di Parabiago, Busto Garolfo, Canegrate, Casorezzo e Villa Cortese (di seguito 

denominati “Comuni”) sottoscrivono la presente convenzione per la realizzazione, 
ciascuno sul proprio territorio, di un Centro Prima Infanzia denominato “Tempo 

Famiglia”, che offra tempi, spazi ed ambienti pensati, organizzati ed attrezzati in 
modo da consentire una frequenza aperta, differenziata e flessibile, per meglio 
rispondere alle esigenze delle famiglie ed ai bisogni dei bambini. 

 
Nato dall’esperienza più ampia (Laboratori, Ludoteca, ABCittà) del progetto di 

promozione dei diritti dell’infanzia e dell’adolescenza denominato “Mondobambino”, 
attivato nel 1999 e finanziato con i fondi della legge 285/97, il “Tempo Famiglia” è 

stato confermato nel tempo dai Comuni come parte integrante della offerta dei servizi 
e delle opportunità educative per le famiglie e la primissima infanzia.  
 

Attraverso la peculiare attenzione educativa e la flessibilità organizzativa del “Tempo 
Famiglia”, i Comuni intendono garantire alle famiglie una adeguata risposta alla 

domanda sempre più ampia di sostegno e condivisione sociale del compito educativo 
ed una reale possibilità di scelta diversificata nell’accesso e nell’utilizzo del servizio 
prima infanzia. 

 
Art. 2 – Ente capofila ed Enti interessati 

 
I Comuni intendono mantenere e valorizzare, attraverso la presente convenzione, la 
scelta originaria di promozione dei diritti dell’infanzia attraverso la progettazione 

partecipata e l’offerta omogenea sui propri territori dei servizi di “Mondobambino”. 
 

Al Comune di Parabiago è attribuito il ruolo di Ente capofila per portare a buon fine la 
convenzione. 
 

Gli atti amministrativi e finanziari sono redatti dall’Ente capofila cui fanno carico i 
rapporti con il soggetto appaltatore e l’indizione della procedura d’appalto per la 

gestione del servizio. 
 
Resta a carico di ogni singolo Ente la titolarità, la responsabilità ed il controllo del 

servizio effettuato all’interno delle proprie sedi. 
 

 
Art. 3 – Impegni dei soggetti firmatari 
 

L’attuazione del contenuto della convenzione avviene ad opera dei singoli soggetti 
partecipanti che individuano le risorse di propria competenza da impegnare per la sua 

realizzazione. 
 

Sono previste tariffe a carico dell’utenza del servizio, a parziale copertura dei costi. 



Ciascun Ente si impegna, inoltre, ad agire nelle comunicazioni agli utenti, nelle 

modalità d’accesso, nella pubblicizzazione del servizio e nell’applicazione delle tariffe, 
in modo coordinato con tutti i partecipanti al protocollo. 

 
 
Art. 4 – Forma di gestione 

 
I Comuni individuano nella concessione la forma di gestione idonea alle necessità del 

servizio e conferiscono all’ente capofila il mandato di regolarizzare in tal senso i 
rapporti con il soggetto gestore. 
 

 
Art. 5 – Tavolo politico e Tavolo tecnico 

 
I Comuni individuano nel Sindaco, o nell’Assessore da lui delegato, la figura politica di 
riferimento della convenzione stessa. Ogni Amministrazione inoltre individua un 

proprio referente dell’area tecnica, che partecipa al Tavolo tecnico di coordinamento. 
 

Art. 6 – Piano economico e sistema tariffario 
 

Le tariffe a carico dell’utenza, a parziale copertura dei costi, sono stabilite dal 
concessionario del servizio, previa formale approvazione dei Comuni aderenti alla 
convenzione, secondo un criterio di omogeneità da applicarsi in tutti i centri prima 

infanzia. 
 

Le tariffe sono riscosse direttamente dal concessionario. 
 
 

Art. 7 – Durata 
 

La presente convenzione ha la seguente durata: 1.9.2019–31.08.2022, con possibilità 
di rinnovo, da prevedersi nella documentazione di gara, per ulteriori 2 (due) anni. 
 

  
 


		2019-05-07T11:23:44+0200
	SARNELLI GIACINTO


		2019-05-07T15:40:15+0200
	BIONDI SUSANNA




